\*

1 Adresse nach Hartmann Schedels überschrift. 2 Durchstrichen, ohne durch anderes ersetzt zu sein. 3 Einiges weitere am rande durch abschneiden unleserlich. 4 Ursprünglich stand »iter pridie arripuit ad ducem«, daher Burgundie. 5 Die aufzeichnungen Hartmanns über diese reise bei Wattenbach i. d. Forschungen XI, 370 ff., womit die notizen in seinem hauskalender, clm. 583 zu vergleichen. Danach dauerte die reise vom 28. mai bis 4. august 1468. Über dr.

commisit, ut 60<sup>a</sup> ducatos iuxta tua sibi scripta in Bononiam ordinarem per Hieronimum Praun, quod et feci, quos in hospicio ad leonem Bononie suo nomine suscipes. Cura igitur, ut studium tuum inceptum felici utilique fine perficias. Licenciam iuris canonici, ut ex tuis sensi scriptis, quantocius te suscipere (scribis) laudo, inquam(?). Vestigijs enim virorum inherere te scio, quorum virtutem imitari cupis, quam et summis amplectere te viribus hortor. Id enim tibi, mihi omnibusve tuis amicis iocundissimum ac tibi honorificum utilissimumque erit. Perge ergo et, quo te dicit via, dirige gressum, in quo te deus sua clemencia feliciter dirigere velit in maximam tui ac plurimorum salutem, patrue precare. Vale feliciter et me, ut cepisti, ama. Ex Nuremberga penultima Maij 1468.

---

## 80.

Hermann Schedel an [Johannes Schedel.] Nürnberg  
1468 juli 25<sup>1</sup>.

clm. 441 f. 218<sup>b</sup>. Concept.

Bittet ihn, der pest wegen heimzukehren.

Salutem plurimam optat. Patrue carissime. Allate sunt litere tue pridie patruo nostro Marco et germano tuo Georio ex Venecijs per nuncium quendam, in quibus protune a dato literarum florenos tibi missos iuxta priora tua scripta per societatem ipsorum Prawn<sup>2</sup> Bononie solvendos nondum te percipisse intellexi. Spero tamen, eos ipsos nunc te suscepisse et quia hic fama percrebuit, pestem valde nunc sevire Bononie, placet omnibus tibi sanguine coniunctis, ut quantocius te expedias<sup>3</sup> ac patriam tandem petas, cum remedium efficacius salubriusve nullum umquam novi — teste nedum Avicenna ac

\*

Conrad Schütz, der als Nürnberger jurist bekannt ist, s. Siebenkees, Materialien II, 661<sup>a</sup>; Herrmann i. d. Germania XXXV, 52 ff. und unten nr. 84 und 97. Er starb 18. juli 1479 [s. Hartmanns hauskalender].

1 Adresse wiederum nach Hartmanns aufschrift. 2 Es sind zwei brüder, wie nr. 87 zeigt. 3 Durchstrichen. Verbesserung am rande durch abschneiden unleserlich.

ceteris, verum et sacra attestante scriptura Ezechiel 7° cap°.  
— quam fugam. Quare te id facere fraterne hortor et moneo;  
ut te deus sua benignissima gracia salvem, incolumem patrie  
tue restituat, omnes toto affectu sinceroque corde optamus  
suplicesque deum in dies exoramus. In quo te feliciter valere  
cupio. Ex Nur[emberga] ipso die Jac[obi] 1468.

## 81.

Hermann Schedel an [Valentin Eber. Nürnberg  
1468 august?] <sup>1</sup>.

elm. 441 f. 220<sup>b</sup>. Concept.

Über vorgänge in Augsburg. Erwerbung des Valerius Maximus.

Salutem plurimam optat, vir humanissime ac frater suavissime! . . . . Relacione quorundam ante aliquot dies accepi, vos una cum Georio Strauß in legacione ad d. imperatorem fuisse missum <sup>2</sup>, set cum pridem secus audissem, vobis valitudinem meam optimam hijs meis scriptis intimare volui, ut et coram d. doctor Conradus Schucz singula ore referet, quem loco vestri hic in alium collegi Valentimum <sup>3</sup>, nec tamen ob hoc vestri oblivio <sup>4</sup> umquam excidet a mente. Quod cum ita fixum animo meo impressi, id ut vicissim fiat missione literarum, omni affectu iterum atque iterum rogo. Scio insuper et certus sum, quatenus hactenus pre ceteris hac tempestate fueritis anxiati animo, non minus, ymmo forcius, quam certi de vestris, qui assaturis porcinis, adiunctis potacionibus validis, nunc die noctuque insudant et inserviunt. Quod vero hac tempestate plus insedit animo ingensque hactenus incidit gaudium, est quod in tam acerbissimo fortune impetu constantes, fortis perseverantesque animo dominos meos semper sensi. Non secus id

\*

1 Datum und adresse nach dem inhalt, womit die stellung im codex stimmt. Oben auf der seite steht: [Scribendum] de Boecio in vulgari Jo. Heubler. De Valerio Maximo magistro Valentino. De consilijs Fr[iderici] de Senis apud d. Jo. Kaufman. 2 Es wird die Städte-Chroniken V, 330 erwähnte gesandtschaft gemeint sein. 3 Vgl. unten nr. 97. 4 Fälschlich aus memoria corrigirt.

nisi ab altissimo datum esse reor, qui libra iusticie omnia regens sua singulari gracia in se sperantes numquam dereliquit, Cicerone eciam nostro inquiete: »Fortis enim animi est et constantis, non perturbari rebus asperis, set omnes casus pacienter ferre.« Credite, neminem [me] umquam audisse, qui cum recte saperet, declinasse[t] a favore et veritate Augustensem, quin et ipsi nullam penitus fidem in hijs, que ipsis obiciuntur, adhiberent!<sup>1</sup> Concordia ergo, qua parve res crescunt, vos firmate, hortor, constanti fortique animo vos fulcite oro. Cernetis tandem, ex hijs triumphum, gloriam et honorem vos reportaturum, quod ut fiat, divina gracia cooperante, obnixe oro.

Valerium Maximum vobis pignoratum, si pro pecunia eadem ad manus meas tra[n]sferre possetis, uti cum coram essem petebam, rem gratissimam exhiberetis<sup>2</sup>.... [der rest abgeschnitten].

## 82.

Caspar Haser an Hartmann Schedel. Venedig 1469  
juli 29.

clm. 224 f. 292. Abschrift Hartmann Schedels.

Bericht über den irrsinn Johannes Schedels.

Salutem plurimam exoptat. Clarissime domine doctor. Literas unas<sup>3</sup> superioribus diebus tabellario presenti mihi missas gaudens accepi seriemque earum intellexi. Calamo de pingere vitam statusque qualitatem, prout petitis, germani vestri, domini Johannis, quibusve morbis laboraverit, longum esset enarrare, quare brevissime transcurram. Vitam enim eius semper novi honestissimam, cum consors mihi Padue erat. Ex preteritis presunitur circa futura. Cum enim post monitoria plurima per suos contubernales facta me ob eius amorem Ferrariam contulerim, reperi eum in statu perficiendorum, quia monachari voluit Ferrarie, nisi persuasionibus meis ipsum

\*

1 Vgl. die Ausserung Mülichs St. Chr. XXII, 220 z. 14—17. 2 S. o. nr. 77. 3 Verschrieben für vestras?

retraxisse. Verum propter abstinenciam nimiam, in qua per mensem in mundo stetit se probans, pusillanimis effectus delirare cepit inquiens: »Domine Caspar, cur huc venistis, novi. Quia vultis facere pacem inter me et principem. Placet mihi, dicatis principi, ut non timeat, nolo enim molestare ipsum neque sibi subiectos. Pavet enim, quod velim principes de Alemannia incitare contra eum. Absit, ut hoc umquam faciam. Exosum cum suis<sup>1</sup> commilitonibus me habet, quia feci rem grandem, que inaudita est de aliquo Alemanno. Nam mea industria procuravi, ut hic per amplius non ducant coreas neque mulieres in vestibus longas deferant caudas. Modo vellent(!) pacisci mecum, ut iniuriam illatam non vindicarem quia propter veritatem me mancipari conabantur carceribus, tamen<sup>2</sup> ex divina bonitate effugi manus insidianum. Ignoscat eis deus, sed ego gaudeo vos venisse. Nam vos hic estis, qui rem potest gratificare etc.« Hiis et quamplurimis aliis ymaginacionibus et fantasiis auditis diligenciam exactissimam circa eum feci, sibi persuadendo, si ingredi vellet religionem, ut faceret Nuremberge ad consolacionem fratrum et cognatorum. Promisi eciam personaliter velle secum in locum ire nativitatis. Primo dixit se obtemperaturum voluntati mee. Tandem mane revocavit omnia, que promisit. Multis igitur premissis persuasionibus, blandimentis et peticionibus post triduum se tuicioni mee submisit et me usque Venecias comitabatur<sup>3</sup> et semper paulatim in itinere melius ac melius se habuit, morigeratus, disciplinatus, devotus ac pacificus valde fuit. Veneciis quasi per quindenam in habitacione mea fuit et penitus se voluntati mee obtemperavit. Nec domum exire audebat nisi meo consensu, ibique de cibariis et potagijs sibi convenientibus provisionem feci sicque preventiente divina gracia bene restitutus fuit. Tandem equum sibi comparavi et famulum sibi adiungendo in patriam, ut creditur incolumem, remisi. Si vobis parenteleque sue rem gratam feci, placet, si secus, indulget altissimus. Vere si germanus extitisset, non pociora fecissem. Spero, quod nunquam obliviscitur mei. Si non in tempore iuxta dicta medicorum prelevissem(!), iacturam non modicam

\*  
1 Falsch für meis? 2 cod. tum. 3 cod. imitabatur.

incurrisset. De studio suo ut vos certiorem reddam, scitote, quod diligens multum fuit, sed unum displicuit suis confratribus. Nam cum homo naturaliter sit animal polliticum diligens societatem, ipse vero desiderabat semper solitariam ducere vitam, cum de scolis Ferrarie venerat, in camera sua solus permanxit, singulas claudendo fenestras ibique contemplando, inde non exiens nisi tempore prandij vel cene. Transitus eius, postquam hanc incidit debilitatem, fuit frequenter in monasterio sancti Dominici, ad ordinem hunc toto conamine cordis aspiravit. Etiam omnes, qui noverunt eum, sibi viscerose compaciabantur. Vidi flentes et eulantes hospitem suum uxoremque eius, totam familiam propter honestam eius vitam cum recessit, mihi ipsum sepenumero recommendando. Sic se ergo habuit, ut dilectus deo et hominibus fuit et nunc eius memoria in benedictione est. In presentiarum exarare plura non occurrunt. Sed, queso, recommendatum me plurimum habeatis et precipite semper ac mandate uti vestro unico. Valete feliciter. Raptim ex Venecijs anno etc. lxix<sup>o</sup> xxix<sup>o</sup> mensis julij<sup>1</sup>.

Caspar Haser predictor et capellanus Veneciis vester utique indubitatus.

## \*

1 Vgl. über Johanne Schedel noch die bezeichnende notiz bei Wattenbach [Forschungen XI] 352. Für sein wunderliches wesen sind auch allerlei randbemerkungen in dem von ihm geschriebenen cgm. 367 zu beachten, so f. 152<sup>b</sup>: »Dez Müffelens sel pey sant Lorenzen ging lang im haus vmb. Do beswur sie ein priester von sant Lorenczen, do begert sie etlich meß durchs Gots willen. Do die selben vollpracht wurden, do sach man irnymen. Factum 1464<sup>a</sup> oder f. 158: »O du lieber himel, wie pistu als weit, lang vnd groß vnd schön«. f. 189: »Ubi eest pax nisi in cella?« dann mit andrer feder: »Sunt foris nisi bella.« Eben-dia unten: »28 wunden in ein wammes vnd er ist nicht wunt worden, hat ein segen kunt. In dez pischoffs von Wirczpurg scharmützeln.« Dann f. 216<sup>b</sup>: »1462, 63, 64. O estates tristicie, vos recessistis. Illi summer sein hin, kummen ewiglichen nicht herwider.« — In dem briefda-tum ist vielleicht juni statt juli zu lesen, da Hartmann Schedel in seinem hauskalender [clm. 583] schon zum 1. juli 1469 notirt: »Intravit isto die frater meus Johannes ordinem predictorum in Nuremberga.«

## 83.

Hermann Schedel an Thomas Pirkheimer. Nürnberg  
1469 juli 29<sup>1</sup>.

clem. 224 f. 285 einlage. Reinschrift.

Entschuldigung einer scherhaften geldforderung.

Salutem cum sincera sui recommendacione. Reverende pater. Pridie dominus meus sancti Sebaldi<sup>2</sup> ex quadam familiaritate et benevolentia, qua sua innata quadam caritate mihi afficitur, cedulam unam me legere fecit de manu d. v. et sua me inscio scriptam, in qua mecum, uti consuevit, iocari placuit, quod et in bonam interpretatus sum partem, non quod aliquam pecuniam, ut in eadem continebatur cedula, a vobis aut ab ipso ex parte consilij parumper emendati exigere aut requiram (!). Numquam enim mentem meam quovis pacto movit, pro tam exili labore aliquid exigere aut petere, ymmo si nervos meos pro comodo, honore et valetudine d. v. reparanda in maiori extendisse, nunquam minimum obulum a d. v. exegisse. Credite profecto, hec scripta a domino meo sancti Sebaldi ex sincero corde prodijisse. Haud dubito, si prescivisset, hec d. v. egre tulisse, offensam omnem scribendo subterfugisset. Cui honor d. v. non minus quam proprius recommisus est, pro quo defendendo maximum adire certamen auderet. Omnem igitur suspicionem mali a corde amovere velitis rogo. Inter amicos enim aliquando iocari licet. Nam et Augustus ipse, ut recitat Macrobius in saturnalibus, iocos magis admirabatur, quos pertulit, quam quos ipse protulerit, quia maior est pacientie quam facundie laus, maxime cum equanimiter aliqua eciam mordatiora pertulerit. Quidam enim provincialis intraverat Romam, similimus cesari et in se omnium ora convert(er)it. Augustus perduci ad se hominem iussit visum-

\*

1 Vgl. oben p. 56<sup>4</sup>. 2 Pfarrer von St. Sebald war seit 1465 Johannes Lochner s. St. Chr. X, 289, doch ist hier möglicherweise ein in einem sonst wertlosen briefe Hermanns (clem. 441 f. 224<sup>b</sup>) genannter Leonardus vicarius in ecclesia sti. Sebaldi gemeint.

que interrogavit: »Dic mihi, adolescens, fuit aliquando **mater tua** Rome? Negavit ille nec contentus adiecit: »Sed **pater meus** sepe.« Quare, reverende pater, inter ornamenta et genera laudum, laudabiliter d. v. florentem (!) exemplum ab illustrissimo principe, orbis dominatore, sumite et equo animo iocosum id a domino neo sancti Sebaldi et sanguini vestro propinquu acceptare et in meliorem partem interpretari velitis fraterne hortor. Obtemperabit, ut spero, posthac quecumque d. v. placuerint in singulis. Me vero pro dignitate (!) vestra ad vota suscipite, statuite et imperate. In Christo omnium salvatore d. v. prospere valere cupio et me uti cepistis amate. Ex Nuremberga sabato post Jacobi anno etc. LXIX°.

Hermanus Schedel doctor etc. vester deditissimus.

(Rückseite): Clarissimo iuris utriusque doctori domino Thome Pirheimer preposito canonico ac sedis apostolice protonotario et referendario etc. domino et preceptorи suo observandissimo.

## 84.

Hermann Schedel an [Conrad Schütz ?]. Augsburg  
1470 januar 30<sup>1</sup>.

clm. 441 f. 228<sup>b</sup>. Concept.

Freundschaftsversicherungen. Beileid beim  
tode der gattin und glückwunsch zur neuen  
e h e.

Salutem plurimam dicit. Expectabam nunc longa tempestate in dies, carissime d. doctor ac amice primarie, adventum vestrum ad Augustam, cum sepenumero et scripta et dicta

\*

1 Für die person des adressaten ergeben sich folgende anhaltspunkte: Er ist doktor, Nürnberger, und wird in geschäften der stadt verschickt, im begriffe sich zum zweiten mal zu verheiraten. Das passt von den bekannten Schedels am besten auf Schütz, dessen erste heirat »cum filia Sigismundi Ortels« Hartmann Schedel in seinem hauskalender [clm. 533] zum 5. sept. 1468 notirt, während die zweite im folgenden briefe erwähnt ist.

aliquorum vos eum locum petiturum asseverabant negotiaque civitatis id eciam expostulabant. Nolente tamen fortuna cum Danielem Ulmer missum videbam, plurimum indignabar. Is magna pompa ad Athesim porrexit<sup>1</sup>, parturiunt enim montes et nascetur ridiculus mus. Ne igitur oblivione aliqua in scribendo me socordem crederetis, nunc inulta agrestiaque ad vos dare scripta cogor, ne quid sinistri inter nos actum arbitramini. Dum enim spiritus meos regent actus, maximam benivolenciam [vestram vosque] summe erga [me] meritum semper in pectore fixum tenebo. — Intellexi dudum cum summo dolore vestram carissimam coniugem, quam ut matrem pre ceteris elegi, e medio sublatam esse. Cum vero ita visum est illi, cuius consilia eterna sunt, nos obitu eius consolemur, scientes ipsam in beatorum numero collocatam et grato animo memoriam eius prosequimur. Gaudeo vero nunc, vos ad secunda volasse matrimonia, que vobis fausta ac felicia — uti precedentes fuere — opto maximo affectu. Faxit enim deus sua benignissima gracia, et ipso annuente cum simul in patria erimus, ut vobis coniugem gratam et amore acceptam, mihi vero benivolencia coniunctam reperiam. Postremo me commendatum suscipe oro, remque meam paternam vobis committo. Scitis enim, quo periculo versetur et, vita comitante, si pinguior arrisit fortuna, ut vobis quid gratum efficere queam, me semper paratissimum offero. Vale[te] feliciter. Ex Aug[usta] . . 70 30<sup>a</sup> januarij.

## 85.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Nürnberg 1470?].